



MAZSALACAS

MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI

NOVADA ZIŅAS



Svinam Latvijas valsts simtgadi
Latvijas novades!

Latvija
100

SVEČU MEŽS

SKAŅAJĀ KALNĀ

2017. gada 25. decembrī

pl. 16:00 iedegas sveču mežs
SVEČU TAKA 3KM GARUMĀ

no pl. 16:00

PIE SAPŅU TREPĒM:

"Nāc un gaismu pieradini!"

Brīnummežā vēro gaismas burvību un saver visu vienā gaismas starā. Nāc uz gaismas un mūzikas priekšnesumu! Objekta realizētājs ir SIA "Artistic" gaismas autors Jānis Pētersons, projekta producers Jānis Elsts

RŪĶU TAKĀ:

"Pasaku nams rūķu mežā"

Bilešu cenas

Pieaugušajiem 5 EUR,
Pensionāriem 3 EUR,
Skolēniem 2 EUR,
Ģimenes bilete (2 pieaugušie, 2 bērni) 12 EUR,
Bērniem līdz 7 gadiem ieeja bez maksas

Bijetes iepriekšpārdošanā: bilesuparadize.lv,
Mazsalacas TIC telpās un
pirms pasākuma pie ieejas parkā

no pl. 17:00

KONCERTI SKAŅAJĀ KALNĀ

Folkloras kopa "Putni"

Ziemassvētku noskaņas mūziķi:
Ritvars Garoza (taustiņinstrumenti), Artis Orbs (bungas), Kristians Priekulis (kontrabass) un soliste Lorete Medne koncertā "Laiks nemierīgs un citā krastā mēs..."

ARTURS GRUZDIŅŠ

Loterija;
Māras istaba ar amatnieku darinājumiem;
Karstviņš, pīrāgi;
Aicinām ņemt līdzī arī savu gaismiņu!



staro100
BIEDRĪBA



Sveiki, novadnieki!

Ar pacilātām sajūtām un patiesu prieku par līdzdarbošanos esam aizvadījuši Lāčplēša dienu un Latvijas valsts svētkus. Sagaidot Adventi, aicinu būt īpaši atvērtiem un gataviem sniegt palīdzīgu roku ikvienam, kam tā vajadzīga. Tā mēs radām gaismu un siltumu, kopā sagaidot Ziemas saulgriežus. Tumšā laika gaišākais notikums ir pasākums "Sveču mežs Skaņajā kalnā". Tā ir iespēja būt kopā ar tuvajiem ne tikai pie galda, Ziemassvētku eglītes vai televizora, bet arī dabā, atgādinot sev par Salacas ielejas skaistumu.

Paldies visiem, kas izvirzīja savus draugus, radus, kaimiņus un citus aktīvistus novada Gada cilvēka nominācijām. Šāda iesaistīšanās parāda, ka mēs neesam vienalzīgi un katrs mūsu vārds var būt izšķirošs, nosakot notikumu virzību savā pašvaldībā. Arī turpmāk aicinu līdzdarboties konkursos un citās jomās, daloties ar savām idejām, novērojumiem, kritiku un uzslavām par labi paveikto.

Vēlot gaismas piepildītu ziemu,

Haris Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības
domes priekšsēdētājs

ATJAUNOS TRANSPORTA KUSTĪBU PARKA IELĀ

Sakarā ar ziemas perioda iestāšanos un zemo gaisa temperatūru, kas var atstāt nelabvēlīgu ietekmi uz veicamo darbu kvalitāti, SIA "ARKO CEĻU BŪVE" kopā ar būvuzraugu un pašvaldību ir vienojušies par tehnoloģisko pārtraukumu būvprojektam: "Parka ielas pārbūve posmā no Lazdu ielas līdz Muižas ielai (pārvads), Mazsalacā". Darbi tiks atsākti iestājoties būvniecībai labvēlīgiem laika apstākļiem, ar izpildes termiņu līdz 2018. gada 30. jūnijam.

Neskatoties uz tehnoloģisko pārtraukumu, arī šis Parka ielas posms tiks atvērts satiksmei bez cietā asfaltbetona seguma no šī gada 1. decembra. Tiks atjaunota automašīnu kustība abos virzienos un gājēju pārvietošanās pa ietvi. Būs uzstādītas ātrumu ierobežojošās zīmes - 30 km/h.

Ritvars Sirmāis, pašvaldības izpilddirektors

SABIEDRĪBA

NOVĒRTĒ MAZSALACAS VIDUSSKOLAS PIEREDZI

Šobrīd masu medijos arvien lielāka uzmanība tiek veltīta cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Kā izglītēt sabiedrību, kā veicināt izpratni un iejūtību, kā atbalstīt šos cilvēkus un viņu ģimenes, ir jautājumi, uz kuriem grūti rast tūlītējas atbildes. Sabiedrības neziņa un aizspriedumi var kļūt par nopietnu šķērslī šo cilvēku veiksmīgai integrācijai un iekļaušanai bērnudārzos, skolās un darba vietās. Pasaules pieredze rāda, ka vislabāk par šiem jautājumiem ir runāt ar bērniem, jo tad šie bērni izaugs par izglītotiem pieaugušajiem.

Šī gada 19. un 20. oktobrī Rīgā norisinājās starptautiska konference "Bērni nepiedzimst ar aizspriedumiem", kuru sadarbībā ar Zviedrijas vēstniecību un Velku biedrību organizēja "Glada Hudik" teātra pārstāvji. Šajā konferencē dalījies mūsu skolas pieredzē biju uzaicināta arī es - Mazsalacas vidusskolas skolotāja un mamma bērnam ar īpašām vajadzībām. Konference pulcēja vairāk nekā 120 dalībniekus, kuru vidū bija gan vecāki, gan skolotāji un skolu vadītāji, gan politiķi un žurnālisti.

Konferences pirmajā dienā par teātri un tā aktivitātēm stāstīja teātra vadītājs Pērs Johansons, un tika demonstrēta mākslas filma "Cik brūkleņu ir pasaulē", kura stāsta par teātra tapšanu un ar to saistītajiem aizspriedumiem. Vēlāk risinājās paneļdiskusija par filmu un situāciju Latvijā, kā arī iespējām šādu projektu realizēt pie mums.

"Glada Hudik" ir pašvaldības paspārnē organizēta teātra trupa, kurā kopā darbojas gan aktieri ar funkcionāliem traucējumiem, gan aktieri bez tiem. Teātra darbības mērķis ir katram dalībniekam dot iespēju darīt to, kas tam izdodas vislabāk, tādējādi nodrošinot attīstošas un jēgpilnas nodarbes cilvēkiem ar funkcionālajiem traucējumiem. Teātrī satiekas cilvēki, kuru ceļi citur nebūtu krustojušies, līdz ar to teātris kļūst par vietu, kur bailes un aizspriedumi pāraug izpratnē un draudzībā.

Paralēli teātra mākslinieciskajam darbam tiek īstenoti arī dažādi projekti. Viens no tiem ir projekts "Bērni nepiedzimst ar aizspriedumiem", kura mērķa grupa ir 4.-6. klašu skolēni. Projekta pamatā ir ideja, ka integrācijas uzdevums nav panākt, lai visi būtu vienādi. Tās uzdevums ir iemācīt mums pieņemt, ka visi esam atšķirīgi, un saskatīt tajā vērtību. Pēc konferences šajā projektā tiks iesaistītas arī Latvijas skolas, to skaitā arī Mazsalacas vidusskola.

JAUNA IEPAZĪŠANĀS

Piektdien, 10. novembrī, 10.-12. klašu skolēniem bija iespēja tikties ar divām bēgļu ģimenēm no Sīrijas, kuras jau 4 mēnešus uzturas Latvijā, Mucenieku bēgļu nometnē. Nemieru dēļ, kas noris Sīrijā, mūsu viesi bijuši spiesti pamest savu dzimteni, kādu laiku dzīvojuši Turcijā, līdz saņēmuši atļauju doties uz Latviju.

Viesi dalījās ar saviem interesantajiem dzīvesstāstiem – viens Sīrijā bijis saīkšu zirgu treneris, viņa komanda piedalījies pat pasaules līmeņa sacensībās, otrs – vairāku profesiju pārstāvis, piemēram, būvzinātnieks, flizētājs, galdnieks. No tēva mantojis uzņēmumu, kas ticis sabombardēts pilsoņu kara laikā Alepo pilsētā.

Abas ģimenes jau 2,5 mēnešus centīgi apgūst latviešu valodu, nodarbojas notiek divas reizes nedēļā. Dienas aizrit Muceniekos, kamēr viņiem vēl nav lauts strādāt oficiālu darbu. Kad jautājām, kā viesi jūtas Latvijā, viņi atzīst, ka nav raduši pie vēsā klimata. Muceniekos viņi gatavo tādu ēdienu, kādu ēduši Sīrijā, jo latviešu ēdieni neesot iemīļoti.

Sobrīd viesi dodas uz visdažādākajiem Latvijas novadiem "Lībiešu projekta" ietvaros, lai padarītu krāsaināku ikdienu un izstāstītu savu dzīvesstāstu, šādā veidā parādot situāciju, kādā nonākuši, un mācot jauniešiem būt atvērtiem un tolerantiem pret nelaimē nonākušajiem.

Viesi šaka lielu paldies latviešu tautai par viņu uzņemšanu un cer, ka turpmākais gads līdz Latvijas simtgadei būs laimīgs.

Pēc tikšanās ar vidusskolēniem viesi labprāt piedalījās Mārtiņdienas pasākumā ar latviešu dziesmām un rotaļām, kurās iesaistījās arī visi pieci sīriešu bērni, kā arī viņu vecāki.

Projektā iesaistītie skolēni ļoti atzinīgi vērtēja šo tikšanos. Iepazīšanās ar cilvēkiem no pavisam citas pasaules malas bija aizraujoša, labprāt to atkārtotu.

Dace Lenša



Konferences pirmā diena noslēdzās ar tās dalībnieku pieņemšanu Zviedrijas vēstniecībā.

Otrajā dienā līdztekus Zviedrijas pieredzei arī es stāstīju, kā veicas Latvijā un konkrēti mūsu skolā ar bērnu, kuriem ir funkcionāli traucējumi, iekļaušanu. Dzirdot, kā tas notiek Zviedrijā, saprotu, ka esam uz pareizā ceļa un citi var no mums mācīties. Lai gan darāmā vēl ir ļoti daudz, tomēr mums ir speciālās izglītības programmas, mums ir šiem bērniem pielāgots stundu saraksts, mums ir izglītības asistenti un skolotāji, kuri cenšas strādāt tā, lai Mazsalacas vidusskola varētu būt skola visiem bērniem, neskatoties uz viņu sniegumu vai grūtībām. Ar lepnumu varēju teikt, ka šie bērni pie mums var apmeklēt mūzikas un mākslas skolu, dejojot deju kolektīvā. Runāju arī par bailēm, grūtībām, kuras nācās un nākas pārvarēt, par aizspriedumiem, kuri bija un ir dzīvi vēl joprojām. Pēc uzstāšanās pie manis pienāca daži vecāki un asarām acis teica paldies, vēlēja izturību un izdošanos, ar mani runāja Latvijas Radio žurnāliste. Tas liecina, ka no mums mācās un novērtē paveikto.

Bērni nepiedzimst ar aizspriedumiem. Tos viņi iegūst no mums - pieaugušajiem. Viens no sabiedrības svarīgākajiem uzdevumiem ir veicināt demokrātiju, taisnīgumu un cieņu pret visu cilvēku līdztiesību. Dinamiska un gudra sabiedrība labvēlīgi izturas pret daudzveidību un atšķirīgo. Ja mēs atbalstām šīs vērtības, tad ir laiks uzdot jautājumu – kā tās visvienkāršāk nodot mūsu bērniem?

Šāds projekts par aizspriedumu mazināšanu šobrīd ir vajadzīgāks vairāk nekā jebkad agrāk. Tā nav vēršanās "pret" kaut ko, bet tieši otrādi – "par". Par sabiedrību, kurā visi cilvēki ir vienlīdz vērti un kurā ikviena spējas tiek liktas lietā vislabākajā veidā. Visu pasauli varbūt arī neizmainīsim, bet izmainīt savu klasi – tas gan ir iespējams, tā uzskata šī projekta autori. Tas ļaus katram bērnam skolā justies gaidītam un novērtētam.

Vita Rusmane, skolotāja un mamma bērnam ar funkcionāliem traucējumiem



SACENSĪBAS KARATĒ

11. un 12. novembrī Latvijas Karatē Asociācijas komanda trīs klubu - Vidzemes Karatē Klubs, ciņas un mākslas centrs "Hagakure" un sporta klubs "White Phoenix" – un 24 sportistu sastāvā piedalījās vienā no Baltkrievijas spēcīgākajiem šotokan karatē turnīriem 9th OPEN INTERNATIONAL SHOTOKAN KARATE-DO TOURNAMENT "POLESSIAN CAPITAL", kas norisinājās Pinskā, Baltkrievijā. Šogad šis turnīrs pulcēja 320 dalībniekus no 23 klubiem, kuri bija ieradusies no tādām valstīm kā Polija, Krievija, Baltkrievija un Latvija. Sportisti savā starpā sacentās uz četriem laukumiem divās disciplīnās: KATA un KUMITE.

Šajās sacensībās mazsalacietis Andris Ludriksons startēja KUMITE disciplīnā kategorijā "zēni 12-13 gadi +50kg". Veiksmīgi aizvadot pirmo ciņu, Andris nonāca nākamajā kārtā, kurā diemžēl piekāpās Baltkrievijas sportistam un tālāk cīnījies par medaļām netika.

Šajā turnīrā bija tāda disciplīna kā "komandu kumite zēniem vecumā no 8 - 15 gadiem", kurā piedalījās 17 komandas, un viena no tām bija LKA komanda, kuru pārstāvēja pieci sportisti un viens no tiem bija



Andris Ludriksons, kur viņš izmantoja iespēju kopā ar komandu tikt pie medaļas. Sīvas un elpu aizraujošas ciņas, uzvarot vienu komandu pēc otras, mūsu komanda izcīnīja godalgoto 1. vietu un lielo "POLESSIAN CAPITAL" kausu.

Treneris Kaspars Riekstiņš saka lielu paldies sportistiem par nesālužamo ciņas garu un vecākiem par milzīgo atbalstu!

IZCILI SASNIEGUMI

15. novembrī Vidzemes koncertzālē "Cēsis" notika Draudzīgā Aicinājuma fonda Skolu reitinga 2017 balvu pasniegšana.

Mazsalacas vidusskolu pārstāvēja skolas direktore Zaiga Ivana, direktores vietniece izglītības jomā Iveta Jātniece, 93. izlaiduma klases audzinātāja Baiba Meļķe, latviešu valodas un literatūras skolotāja Merika Lūse un matemātikas skolotāja Nadežda Leitāne.



Bijām priecīgas, kad mūsu skolu aicināja saņemt balvu par 1. vietu nominācijā "Latviešu valoda" pilsētu vidusskolu grupā, bet jo īpaši lepnas bijām, izdzirdot Mazsalacas vidusskolas vārdu 1.vietā kopvērtējumā pilsētu vidusskolu grupā.

Šīs balvas ir izcila dāvana mūsu valsts 99.dzimšanas dienā par veikumu kvalitatīvas izglītības nodrošināšanā.

Sirsniņš paldies ikvienam skolotājam, 2016./2017. mācību gada 12. klases absolventiem un viņu vecākiem par ieguldījumu skolēnu personiskajā izaugsmē, kas bija par pamatu visaugstākajai atzinībai!

Zaiga Ivana, Mazsalacas vidusskolas direktore

„LATVIJAI – 100. DOMĀ. IZZINI. STĀSTI!”

Šī gada novembrī Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās sākas erudīcijas konkurss „Latvijai – 100. Domā. Izzini. Stāsti!”. Konkurss ir veltīts Latvijas simtgadei un tas notiks trīs tematiskās kārtās – „Latvijas simtgade. Notikumi”, „Latvijas simtgade. Vietas” un „Latvijas simtgade. Cilveki”. Tas noslēgsies 2018. gada 23. novembrī.

No šī gada 6. novembra līdz 30. novembrim norisināsies konkursa pirmā kārtā „Latvijas simtgade. Notikumi”, kuras laikā aicinām Latvijas iedzīvotājus doties uz sev tuvāko bibliotēku, lai izziņātu visas valsts vai savas pilsētas, novada vai pagasta vēstures nozīmīgus notikumus, kā arī pastāstītu savu stāstu saistībā ar tiem.

Lai piedalītos konkursā, jānododas uz sev tuvāko vai tīkamāko bibliotēku, jo konkursa dalībniekiem jābūt reģistrētiem bibliotēku lasītājiem. Sacensība tiks piedāvāta vienlaikus divās kategorijās – „Radošajiem”, kuriem būs jāuzraksta eseja par attiecīgās kārtas tēmu, un „Erudītajiem”, kuriem būs jāatbild uz jautājumiem, atbildes meklējot *Lursoft laikrakstu bibliotēkā* (www.news.lv). Konkursa dalībnieki drīkstēs izmēģināt savas prasmes un zināšanas gan radošajā, gan erudīcijas jomā un piedalīties abās kategorijās vienlaicīgi.

SABĪNE NO 93. IZLAIDUMA

93. izlaiduma absolventi trīs mēnešus mācās izvēlētajās skolās. Pārvarētas pirmās grūtības, saņemti pirmie vērtējumi.

Viena no 13 absolventiem – Sabīne Riekstiņa – studē Latvijas Universitātes Ekonomikas fakultātē. Man bija gods piedalīties svinīgajā LU Fonda mecenātu stipendiātu sumināšanas ceremonijā, jo Sabīne ieguvusi mācību stipendiju, pamatojoties uz teicamu un mērķtiecīgu mācību darbu vidusskolā. Mūsu Sabīne ir laba organizatore, radoša, ar savu viedokli. Meitene ar lielisku humora izjūtu un neizsīkstošiem oriģinālu ideju krājumiem. Lai veiksmīgi studiju gadi!

Mazsalacas vidusskolas 93. izlaiduma klases audzinātāja Baiba Meļķe



ZINĀMAS 10 NOZĪMĪGĀKĀS VIDZEMES AINAVAS

Mērķtiecīgi turpinot darbu pie ainavu dārgumu krātuves izveides Latvijā, 15. oktobrī noslēdzās iedzīvotāju balsošana par 243 pieteiktajiem ainavu dārgumiem visā Latvijā. Vienlaicīgi savu viedokli par vērtīgākajām un Latvijas novadiem raksturīgākajām ainavām izteica arī īpaši veidota ainavu ekspertu padome. Summējot iedzīvotāju balsojumu un ekspertu padomes lēmumu, katrā no novadiem tika izvirzīti 10 ainavu dārgumi, kas tiks iekļauti Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) krātuvē, sagatavojot priekšlikumus to iekļaušanai arī Latvijas Kultūras kanonā.

VIDZEMĒ PAR NOZĪMĪGĀKĀJĀM 10 AINAVĀM LATVIJAS SABIEDRĪBAS UN EKSPERTU VĒRTĒJUMĀ IZVĒLĒTAS:

1. Alūksnes vēsturiskā centra ainava ar ezeru, parkiem un pilīm
2. Araišu ezera un apkārtnes ainava
3. Burtņieku ezera ainava ar baznīcām un muižu centriem
4. Cēsu vecpilsētas ainava ar viduslaiku pili un parku
5. Lejaslīgatnes ainava ar papīrfabrikas ciemu un Gaujas pārceltuvi
6. Salacas ielejas ainava ar Mazsalacu un Skaņokalni
7. Teiču purva ainava
8. Veclaicenes ainava
9. Vecpiebalgas pauguru ainava
10. Vidzemes lauku sētas ainava un baltie lielceļi

Latvija 100



VIDES INICIATĪVAS „100 DARBI LATVIJAI” SKOLU KONKURSS NOTIKS ARĪ ŠAJĀ MĀCĪBU GADĀ

Jaunā paaudze arī šajā mācību gadā tiek aicināta sapost Latviju nu jau pavisam drīz gaidāmajai simtgadei – paveikt darbus savas skolas teritorijas, pilsētas, pagasta, ciema izdaiļošanā un labiekārtošanā. Ir izsludināts konkurss 1.-12. klašu skolēniem vides iniciatīvā „100 darbi Latvijai”. Arī šoreiz oriģinālāko un vērienīgāko vides darbu autori galvenajā balvā saņems Tallink jūras ceļojumu uz Stokholmu visai klasei. Konkursa pirmajā kārtā skolēni tiek aicināti savā tuvākajā apkaimē atklāt vietu vai objektu, ko būtu nepieciešams labiekārtot, atjaunot vai izdaiļot. Pēc izvēlēta objekta vai vietas apsekošanas, skolēnu uzdevums ir izstrādāt praktisku un radošu piedāvājumu tā uzlabošanai un līdz 2018. gada 12. janvārim savu ideju iesūtīt konkursa organizatoriem uz e-pastu: info@100darbilatvijai.lv.

Interesantāko pieteikumu autori saņems gardumu grozu no veikalu tīkla RIMI kopīgām klases pasākumiem. Savukārt konkursa otrajā daļā, līdz 2018. gada 2. maijam, savas idejas radoši jāīsteno dzīvē. Šajā posmā tiks vērtēts paveiktā darba rezultāts – izdoma, vērienīgums un darba procesa radošums. Galvenajā balvā mazākie (1.-4. klašu grupas laureāti) saņems aizraujošas ekskursijas Rīgā, bet (5.-9. un 10.-12. klašu grupu laureātiem) jūras ceļojums uz Stokholmu visai klasei kopā ar Tallink. Konkursā aicinātas piedalīties SIA „ZAAO” darbības reģiona vispārējās izglītības iestādes. Konkursa nolikums ar plašāku informāciju pieejams iniciatīvas mājas lapā www.100darbilatvijai.lv sadaļā „Konkurss skolēniem”.

„Pagājušā mācību gada konkurss patīkami pārsteidza – daudz radošu un vēl neredzētu ideju, kuru realizācijā iesaistījās ne tikai paši skolēni, bet arī skolēnu vecāki un vecvecāki, kā arī skolu vadība un pašvaldības. Aicinām to turpināt arī šogad! Latvijas jubileja būs jau nākamgad, ir īstais brīdis īstenot pat pārdošākās ieceres,” mudina SIA „ZAAO” valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmais.

Jau ziņots, ka atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums „ZAAO” 2016. gadā uzsāka vides iniciatīvu „100 darbi Latvijai”, kas iekļauta Latvijas simtgades svinību oficiālajā programmā, un aicina ikvienu ceļā uz mūsu valsts nozīmīgo jubileju paveikt kādu vērtīgu vides labiekārtošanas, izdaiļošanas vai izglītības darbu. Par labajiem vides darbiem var uzziņāt, kā arī savu darbu pieteikt var mājas lapā www.100darbilatvijai.lv.



Šobrīd aicinām iedzīvotājus piedalīties nākošajā aktivitātes posmā. Ainavu dārgumu krātuvē tiks apkopota informācija, atspoguļot ainavas mainību vairāku desmitu gadu griezumā gan fotogrāfiju, gan atmiņu stāstu veidā. Ikviens, kuram mājas arhīvā glabājas fotogrāfijas, kas uzņemtas augstākminētajos objektos Vidzemē, aicināts tās iesniegt tīmekļa vietnē www.ainavudargumi.lv, izvēloties ainavas no saraksta vai kartes. Nav būtiski, vai fotogrāfija uzņemta pirms 100 gadiem vai pagājušajā gadā – ikviena liecība ir svarīga, lai nodrošinātu uzskatāmu informāciju. Aktivitātes organizatori īpaši uzsver fotogrāfiju izcelsmi – tām noteikti jānāk no personīgajiem arhīviem, pārņemtajām publikācijām vai internetā atrastie attēli nederēs.

Kopā ar fotogrāfijām, iedzīvotāji aicināti dalīties arī savos atmiņas stāstos par vēsturiskajiem notikumiem un personām, kas saistītas ar šīm ainavām, atminēties piedzīvojumus un notikumus – gan vēsturiski, gan personiski nozīmīgus. Īpaši tiks novērtēti ieteikumi, kā konkrētās ainavas saglabāt un attīstīt nākotnē, nodrošinot to esamību un vērtību arī turpmāk.

Informācijas vākšana un apkopošana ilgs līdz 2018. gada 14. februārim.

Ja savus atmiņu stāstus par notikumiem un zīmīgām personībām iedzīvotāji vēlas gatavot rokrakstā, lūgums tos ieskenēt un sūtīt uz elektroniskā pasta adresi ainavudargumi@varam.gov.lv. Rokrakstu un fotoattēlu skenēšanā un elektroniskā sūtīšanā palīdzību ir iespējams saņemt publiskajās bibliotēkās.

NOŠLĒGUŠĪES MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS PROJEKTU KONKURSI

No 2017. gada 1. septembra līdz 6. oktobrim bija iespējams pieteikties finansiālam atbalstam divos pašvaldības projektu konkursos. „Mazsalacas novada jauniešu projektu konkursā” savas idejas iesniedza 4 jaunieši, diemžēl „Konkursā uzņēmējdarbības uzsākšanai Mazsalacas novadā” netika saņemts neviens pieteikums.

Novembra domes sēdē tika apstiprinātas visas projektā iesniegtās jauniešu idejas.

Fredis Tomass Ķībers iesniedza projektu „Gatavojoties simtgades Dziesmu un deju svētkiem”, ar mērķi atbalstīt jauniešu deju kolektīva „Oga” darbību. Projekta ietvaros plānots iegādāties vienotus mēģinājumu tērpus.

Simonas Šokas projekta ideja ir „Hennas zīmējumu bizness”, kuras mērķis ir veicināt jauniešu uzņēmējdarbību, iegādājoties nojumi, galdus, krēslus, ko izmantot hennas zīmējumu procesa nodrošināšanai.

Ellas Sudāres projekta ideja „MVA200”, lai veicinātu volejbola attīstību Mazsalacas novadā. Projekta ietvaros plānots iegādāties volejbola bumbas, lai uzlabotu volejbola treniņu kvalitāti.

Jānis Mickevičs iesniedza projektu „Erti un skaisti”. Projekta mērķis ir atjaunot soliņus pie Mazsalacas vidusskolas autobusu pieturas un pagalmā, labiekārtot skolas apkārtni, veicinot sabiedriski nozīmīgu darbu.

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

PAZIŅOJUMS PAR KOMUNĀLO PAKALPOJUMU TARIFA IZMAIŅĀM RAMATAS UN SĒĻU PAGASTOS

Saskaņā ar Mazsalacas novada pašvaldības domes 2017. gada 18. oktobra lēmumu Nr.13.14 „Par pašvaldības sniegto komunālo pakalpojumu tarifu apstiprināšanu” sākot ar 2018. gada 1. janvāri tiek noteikti šādi Mazsalacas novada pašvaldības sniegto ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu tarifi:

- ūdens izmantošana - 1,52 euro/m³ +PVN;
- kanalizācija - 0,85 euro/m³ +PVN;
- atkritumu savākšana un izvešana (Sēļu pag.) uz vienu mājāsaimniecībā dzīvojošo - 2,18 euro + PVN.

Ja nav uzstādīti skaitītāji, tiek noteikta šāda norma par ūdens un kanalizācijas izmantošanu:

- ūdens - 3 m³ mēnesī vienai personai;
- kanalizācija - 3 m³ mēnesī vienai personai.

Aicinām pakalpojumu saņēmējus līdz 2017. gada 30. novembrim ierasties pagastu pārvaldēs, lai parakstītu vienošanos par grozījumiem noslēgtajos komunālo pakalpojumu līgumos.

PAŠVALDĪBĀ

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Mazsalacā

20.09.2017.

Nr.8/2017

/20.09.2017. Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmums Nr. 11.16/

Grozījumi 2010. gada 24. februāra saistošajos noteikumos Nr.3 "Par bērnu uzņemšanu Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē."

Izdoti saskaņā ar likuma
Pa pašvaldībām" 15. panta 4.punktu, 43.pantā trešo daļu,
Vispārējās izglītības likuma
26. panta pirmo daļu

1. Izdarīt Mazsalacas novada pašvaldības 2010. gada 24. februāra saistošajos noteikumos Nr.3 "Par bērnu uzņemšanu Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē" (turpmāk -noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. Izteikt noteikumu tiesisko pamatojumu šādi: "Izdoti saskaņā ar likuma „Pa pašvaldībām” 15. panta 4.punktu, 43.panta trešo daļu, Vispārējās izglītības likuma 26. panta pirmo daļu”;

1.2. Papildināt noteikumus ar 11. sadaļu šādā redakcijā:

“11. Iestādē īstenojamā izglītības programma un tās apguve ģimenē

11.1. Iestāde īsteno šādu izglītības programmu:

Pirmsskolas izglītības programma, kods 01011111.

11.2. Iestāde šo noteikumu minētajos gadījumos īsteno izglītības programmas apguvi ģimenē, izglītojamā vecākiem sniedzot konsultatīvu un metodisku palīdzību.”

1.3. Izteikt noteikumu 2.2.1.punktu šādā redakcijā:

“2.2.1. Iesniegumu (pielikumā)”

1.4. Pievienot noteikumiem pielikumu (iesnieguma veidlapa)

1.5. Papildināt noteikumus ar 3.10. punktu šādā redakcijā:

“3.10. Pēc uzņemšanas izglītības iestādē, pamatojoties uz izglītojamā vecāku rakstisku iesniegumu, vadītājam ir tiesības ar rīkojumu noteikt, ka obligātās pirmsskolas izglītības programmas daļā paredzēto mācību saturu izglītojamais (5-6 gadus veci bērni) var apgūt ģimenē un par to ir atbildīgi viņa vecāki, ja:

3.10.1. Vecāki pamato, ka izglītojamā veselības stāvokļa dēļ (II, III vai IV veselības grupa, ko apliecina ģimenes ārsta izsniegta izziņa) vai psiholoģisku iemeslu dēļ (izglītojamais psiholoģiski nav gatavs mācībām kolektīvā), vai izglītojamā mācībām nepieciešami īpaši apstākļi, kurus izglītības iestāde nevar nodrošināt;

3.10.2. Ģimenes dzīvesvietā ir radīti izglītojamā mācībām nepieciešamie apstākļi;

3.10.3. Vecāki un izglītības iestādes administrācija ir saskaņojuši kārtību, kādā tiek konsultēti vecāki, un kārtību, kādā izglītības iestādes pedagogi novērtē izglītojamā mācību sasniegumus gadā.”

1.6. Svītrot noteikumu 2.2.2., 2.2.3. un 2.2.4. apakšpunktus;

1.7. Svītrot noteikumu 2.7.punktu;

1.8. Izteikt noteikumu 3.6.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

“3.6.3. iestādē strādājošo darbinieku bērņus, ja bērna dzīvesvieta deklarēta Mazsalacas novadā”;

1.9. Izteikt 4.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

“4.2. Iestādes vadītāja rīkojums par bērna atskaitīšanu 4.1.3. punktā norādītajos gadījumos vecākiem (aizbildņiem) nosūtāms pa pastu ierakstītā vēstulē vai izsniedzams personīgi pret parakstu. Pirms rīkojuma izdošanas iestādes vadītājs desmit darba dienu laikā no 4.1.3. punktā norādīto apstākļu konstatēšanas nosūta bērna vecākiem brīdinājumu par iespējamu bērna atskaitīšanu un uzaicina sniegt skaidrojumu”;

1.10. Noteikumu 4.3. punktā svītrot vārdus “uz terminētu laiku”;

1.11. Svītrot 1.1.3. apakšpunktu un 5.sadaļu.

2. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā “Mazsalacas novada ziņas”.

Domes priekšsēdētājs

Harijs Rokpelnis

KATRAM SAVU FIZIOTERAPEITU

Pašvaldības īstenojot projekta “Pasākumi Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” Nr. 9.2.4.2/16/I/079, ko finansē Eiropas Sociālais fonds un valsts budžeta finansējums, ietvaros padomāts arī par aktivitātēm bērņiem.

30. oktobrī Mazsalacas vidusskolā viesojās fizioterapeite Kristīne Komule, kura sākumskolas vecuma bērņiem pastāstīja par fizisko aktivitāšu nepieciešamību, par to, kā pareizi izkustēties dažādās ikdienas situācijās un par to, kādu ietekmi uz cilvēka fizisko veselību rada viedierīces. Lekcijas noslēgumā bērņi piedalījās viktorīnā, atbildot uz dažādiem jautājumiem par veselīgu dzīvesveidu.

Savukārt 31. oktobrī fizioterapeite Kristīne kopā ar Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes bērņiem izkustējās mazajiem piemērotās un aizrautīgās sportiskajās aktivitātēs.

Vita Reinalde, projektu vadītāja

Pielikums

2017.gada 16.augusta saistošajiem noteikumiem Nr.8/2017 "Grozījumi
2010. gada 24. februāra saistošajos noteikumos
Nr.3 "Par bērnu uzņemšanu Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē"

Iesniedzēja vārds, uzvārds _____

Iesniedzēja personas kods _____

Iesniedzēja deklarētā adrese _____

Tālrunis _____
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādei

IESNIEGUMS
Mazsalacā

20__gada _____
Lūdzu reģistrēt manu meitu/dēlu _____

(vārds, uzvārds) _____
Bērna personas kods _____

Bērna deklarētā adrese _____

Obligātajā piecādīgo sešgadīgo bērnu sagatavošanas pamatizglītības apguvei:
vispārīgā izglītībā pirmsskolas izglītības programmā
obligātajā piecādīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanā pamatizglītības apguvei
programmā (bērņiem, kuri nav apmeklējuši pirmsskolas izglītības iestādi līdz obligātās izglītības
sākšanai)

(iesniedzēja paraksts)

Uzņemts rindā 20__ gadā Nr._____
no _____20__gada
Iestādes vadītājs _____ (_____)

**2017.gada 17.augusta saistošo noteikumu Nr.8/2017
"Grozījumi 2010. gada 24. februāra saistošajos noteikumos Nr.3
"Par bērnu uzņemšanu Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē."
paskaidrojuma raksts**

Paskaidrojuma raksta daļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījumi 2010. gada 24. februāra saistošajos noteikumos Nr.3: "Par bērnu uzņemšanu Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē" (turpmāk - noteikumi) ir nepieciešami, jo ir saņemts iesniegums no vecākiem par obligātās pirmsskolas izglītības programmas daļā paredzēto mācību saturu izglītojamam (5-6 gadus vecam bērnam) apgūt ģimenē. Šādu izglītības apguves formu paredz Vispārējās izglītības likuma 22. pants. Papildus, saistošo noteikumu grozījumu tiks veikti ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās ministrijas (turpmāk - VARAM) 25.08.2017. vēstulē Nr.1-18/6608 izteiktos iebildumus un lūgumu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Ar noteikumiem tiks noteikts, kādos gadījumos un kādā kārtībā tiks īstenota Vispārējās izglītības likumā noteiktā pirmsskolas izglītības programmas apguve ģimenē. Ar noteikumiem tiks apstiprināta pieteikuma veidlapa, precizēti iesniedzamie dokumenti un pirmsskolas izglītības iestādes tiesības un pienākumi, izglītojamā uzņemšanas un atskaitīšanas kārtība.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Papildus līdzekļi budžetā nebūs nepieciešami.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav ietekmes
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Papildus administratīvās procedūras nebūs nepieciešamas. Izglītības programmas apguvi nodrošinās iestādes pedagogi un metodiskis, savu darba pienākumu ietvaros.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Konsultācijas nav veiktas. Noteikumu projekts izstrādāts, saņemot privātpersonas iesniegumu par pirmsskolas izglītības programmas apguvi ģimenē un VARAM vēstuli.

Domes priekšsēdētājs

H.Rokpelnis

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fondsNACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020

I EGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES LĒMUMI

2017. gada 15. novembrī notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības domes sēde, kurā nolēma:

1. Apstiprināt izpildedirektora pārskatu par paveikto un domes lēmumu izpildes gaitu sēžu starplaikā no 19.10.2017. līdz 15.11.2017.
 2. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 19.10.2017. līdz 15.11.2017.
 3. Izslēgt no pašvaldības bilances šādus pamatlīdzekļus: dūmeni un divus apkures katlus.
 4. Iznomāt 10/14 domājamās daļas no zemes vienības "Garāžas", piederošo būvju uzturēšanai.
 5. Iznomāt nekustamā īpašuma Kameņu iela 2B zemes vienības 3000 m² platībā bez apbūves tiesībām, zaļās zonas uzturēšanai, labiekārtošanai.
 6. Pagarināt zemes nomas līgumu par pašvaldībai piekrītošās zemes vienības „Ciemats (mazdārziņi)”, Skaņkalnē, Skaņkalnes pag., zemes gabalu 0.024 ha platībā līdz 31.12.2027.
 7. Pagarināt zemes nomas līgumu par zemes vienības „Lībieši” zemes gabalu 0.04 ha platībā līdz 31.12.2027.
 8. Par Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības komisijas priekšsēdētāju ievēlēt deputātu Uģi Lapenasu.
 9. Apstiprināt pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un nodaļu attīstības plānus.
 10. Apstiprināt nolikumu "Grozījumi 2017.gada 17.maija nolikumā Nr.7/2017 "Mazsalacas novada pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un nodaļu iekšējo attīstības plānošanas dokumentu izstrādes nolikums".
 11. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Dūmiņi”, Sēļu pag., atdalot no tā vienu zemes vienību 13,77 ha platībā.
 12. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Līciši”, Sēļu pag., atdalot no tā trīs zemes vienības.
 13. Pieņemt saistošos noteikumus „Grozījumi 2009.gada 8.jūlija saistošajos noteikumos Nr.1 „Mazsalacas novada pašvaldības nolikums”.
 14. Apstiprināt Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra klientu apkalpošanas noteikumus.
 15. Izveidot pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupu bērnu tiesību aizsardzības jomā.
 16. Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā nolikumu.
 17. Apstiprināt konkursa "Mazsalacas novada Gada cilvēks 2017" rezultātus.
 18. Atļaut pārdot Mazsalacas novada Kultūras centra nodaļā "Tūrisma informācijas centrs" dažāda veida ar novada kultūrvēsturisko mantojumu un simboliku saistītus informatīvos materiālus un preces (suvenīrus).
 19. Noteikt, ka zemesgrāmatā ir ierakstāmas uz Mazsalacas novada pašvaldības vārda reģistrētas zemes vienības: "Vīboti", "Āres 1", "Strēles", "Radziņtālča ganība 1", "Garauši 1", "Mežmalas 1".
 20. Dzēst SIA „INKO FISH” nekustamā īpašuma nodokļa parādu par zemi un ēkām.
 21. Pagarināt zemes nomas līgumu par zemes vienības „Krūklīši” zemes gabalu līdz 31.12.2027.
 22. Mainīt adresi "Ganības", Mazsalacas pagasts, uz adresi „Braslas ferma", Mazsalacas pagasts.
 23. Apstiprināt cenrādi Parka iela 9, Mazsalaca, sniegtajam maksas pakalpojumam.
 24. Pirkēt nekustamo īpašumu Brīvības bulvārī 4, Mazsalacā, par 20000,00 euro likuma "Par pašvaldībām" 15.panta pirmās daļas 7. punktā noteikto autonomo funkciju nodrošināšanai.
 25. Apstiprināt Mazsalacas novada jauniešu projektu konkursa rezultātus.
 26. Veikt grozījumus domes lēmumā Nr.4.21 "Par aizņēmuma ņemšanu Parka ielas pārbūves, posmā no Lazdu ielas līdz Muižas ielai (pārvalds), realizācijai", sadalot: 2017. gadā - 73 640 euro, 2018. gadā - 129 160 euro.
 27. Apstiprināt pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma "Saulītes", 10,5 ha platībā, nomas tiesību izsoles rezultātus.
 28. Pieņemt saistošos noteikumus "Grozījumi 2017.gada 18.janvāra saistošajos noteikumos Nr.2/2017 „Par Mazsalacas novada pašvaldības budžetu 2017.gadam”".
- Plašāk ar domes sēdes lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā **Pašvaldība/Publiskie dokumenti**.**

KONKURSA “MAZSALACAS NOVADA GADA CILVĒKS 2017” REZULTĀTI

“Gada cilvēks”- **Sindija Kļaviņa**, par dāvanu – sienas gleznojumu - Mazsalacai, popularizējot un veidojot vizuāli pievilcīgas pilsētas ainavu.

“Gada cilvēks izglītībā”- **Merika Lūse**, par izcilu ieguldījumu skolēnu izglītībā, par jauniešu iesaistīšanu ārpusstundu aktivitātēs un par līdzdalību sabiedriskajā un kultūras dzīvē.

“Gada cilvēks kultūrā”- **Iveta Dukaļska**, par ieguldījumu novada kultūrvēsturiskā mantojuma veidošanā, par Sēļu muižas muzikantu un Sēļu pagasta folkloras kopas veiksmīgo darbību, popularizējot Mazsalacas novada vārdu.

“Gada cilvēks sportā” – **Raivis Juražs**, par ieguldījumu sporta nozares attīstībā un par novada volejbola komandas atjaunošanu.

“Gada cilvēks uzņēmējdarbībā – **Modris Zvirbulis**, par ilgstošu un nozīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbības attīstībā novadā.

Atzinība – Svetlanai un Ludim Peršiem, par nozīmīgu ieguldījumu piena lopkopības nozares attīstībā novadā.

Atzinība – Aldim Paeglim, par ieguldījumu uzņēmējdarbības attīstībā, par sakoptu namīpašumu pilsētas centrā.

“Gada cilvēks savā amatā” – **Maija Āboltiņa**, par ilggadēju, profesionālu un godprātīgu sava amata pienākumu veikšanu.

Atzinība – Māris Mencis, par godprātīgu un profesionālu attieksmi pret veicamo darbu, savu novadu un sabiedrību.

“Gada jaunietis”- **Renāte Kārķliņa**, par izcilām sekmēm mācībās, par sasniegumiem starpnovadu un valsts olimpiādēs un sportā, par aktīvu dalību skolas un novada kultūras un sabiedriskajā dzīvē.

Atzinība – Kristiāna Šteinberga, par nesavtīgu mīlestību un palīdzību līdzcilvēkiem, par aktīvu dalību novada kultūras dzīvē.

“Gada ģimene” – **Daces un Aleksandra Stepanovu ģimene**, par darbīgumu, radošumu un aktīvu līdzdalību novada sabiedriskajā un kultūras dzīvē.

Lepojamies! Apbalvojuma saņēmēji tiks sveikti novada Gada ballē, Mazsalacas novada Kultūras centrā 30. decembrī plkst. 18:00.

RADI ZIEMASSVĒTKU NOSKAŅU!

Oktoobra "Mazsalacas novada ziņās" informējām, ka decembrī norisināsies konkurss "Mazsalacas novada skaistākais Ziemassvētku noformējums 2017". Konkursa nolikums pieejams pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv un oktobra mēneša pašvaldības informatīvajā izdevumā.

Konkursā piedalās ikviena fiziska vai juridiska persona ar Ziemassvētku tematikai atbilstošu noformējumu tirdzniecības un pakalpojumu iestāžu, uzņēmumu, privātmāju, daudzstāvu dzīvojamā māju un citu ēku fasādēs, sētās, pagalmos, laukumos un skatlogos. Konkursā netiks vērtētas Mazsalacas novada pašvaldības iestādes.

No 18.12.2017. līdz 22.12.2017. konkursa komisija apbraukās Mazsalacas pilsētu, Mazsalacas pagastu, Sēļu, Ramatas un Skaņkalnes pagastus, lai novērtētu Ziemassvētku noformējumu.

Konkursa rezultāti tiks paziņoti un uzvarētāji apbalvoti novada Gada ballē Mazsalacas novada Kultūras centrā. Par labāko noformējumu katrā kategorijā pagastos un pilsētā (privātmāja, daudzstāvu dzīvojamā māja, uzņēmums) tiks pasniegtas dāvanu kartes.

LĪGUMS PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU

Kāpēc jāslēdz līgums?

Atkritumu apsaimniekošanas likums nosaka, ka ikvienam sadzīves atkritumu radītājam jāpiedalās pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanā – iedzīvotājiem, uzņēmumiem un iestādēm ir pienākums noslēgt līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu ar savas pašvaldības izvēlēto atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu. 28 novados Ziemeļvidzemē, Malienas reģionā un Saulkrastos šis uzņēmums ir SIA "ZAAO" (ZAAO).

Kur un kā var noslēgt līgumu?

Līgumu noslēgšanu var pieteikt:

- zvanot pa tālruni 64281250 (nospiežot taustiņu 4);
- aizpildot pieteikumu ZAAO mājas lapā www.zaaol.lv
- sūtot pieteikumu uz zaao@zaao.lv.

Līgumu klātienē iespējams noslēgt ZAAO birojā Valmierā, Rīgas ielā 32, darba dienās 8:00 - 12:00 un 13:00 - 17:00, kā arī EKO laukumos – birojos Saulkrastos, Limbažos, Cēsīs un Balvos. EKO laukumu – biroju darba laiki ir redzami www.zaaol.lv

Kas nepieciešams līguma noslēgšanai?

Līgumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu tiek slēgti ar:

- namu, māju īpašniekiem, pārvaldniekiem, apsaimniekotājiem;
 - māju īrniekiem (ja ir mājas īpašnieka pilnvara vai īres līgumā atrunāts šāds punkts);
 - iestādēm, birojiem, uzņēmumiem, veikalim u.c. juridiskām personām.
- Līgums jānoslēdz, kad īpašumā iegūta privātmāja vai cits privātpašums, tas neattiecas uz dzīvokļiem daudzdzīvokļu mājā.
- Lai noslēgtu līgumu klātienē, līdzi jābūt personu apliecinošam dokumentam (pasei, ID kartei) vai pilnvarai, jāzina precīza adrese, kurā būs jāizved atkritumi, un sava pasta adrese, ja tā atšķiras no izvešanas adreses.

Kas tiek noteikts līgumā?

Līgumā tiek fiksētas lietas, kas saistītas ar konkrētā klienta vēlmēm un vajadzībām – konteineru skaits, izmērs, konteineru atrašanās adrese un izvešanas biežums (ne retāks kā pašvaldības saistošajos noteikumos minētais), pakalpojuma apmaksas noteikumi. Jāpiebilst, ka līguma darbības laikā, mainoties atkritumu daudzumam, izvešanas grafiku var mainīt.

Lauku viensētās dzīvojošajiem, kur ir apgrūtināta piebraukšana vai ļoti mazs atkritumu apjoms, tiek piedāvāti speciāli dzeltenie priekšpmaksas maisi, kurus nopērkot klients ir samaksājis par to izvešanu. Pilnā maisa savākšanu jāpiesaka ZAAO darbiniekiem.

Svarīgi līguma nosacījumi: Klientam grafikā paredzētajā tukšošanas dienā konteiners vai maiss no plkst. 8:00 jānovieto piebraucamā ceļa vai ielas malā, ne tālāk kā 5 metrus no ceļa viduslīnijas. Ja paredzētajā datumā konteineru tukšošana nav nepieciešama, iepriekšējā darba dienā līdz plkst. 12:00 tā jāatsaka, citādi būs jāmaksā par grafikā minēto reizi.

Kas notiek, ja līgums nav noslēgts?

Saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu var iestāties administratīvā atbildība, pašvaldības policijai ir tiesības pārbaudīt līguma esamību un uzlikt naudas sodu, ja tāds nav noslēgts. Fiziskajām personām tas ir no 70 līdz 700 eiro, bet juridiskajām personām – no 430 līdz 1400 eiro.

Kādi ir klienta ieguvumi?

- Ērts un kvalitatīvs pakalpojums;
- Sadarbība ar profesionālu, atzinīgi novērtētu uzņēmumu;
- Plašs papildu pakalpojumu klāsts;
- Iespēja saņemt informāciju un iesaistīties vides izglītības aktivitātēs;
- Un protams - sakopta apkārtējā vide!

Laura Jegorova, SIA "ZAAO"

TAUTAS LIETIŠKĀS MĀKSLAS STUDIJAI - 45

Tautas lietišķās mākslas studija "Mazsalaca" aktīvi darbojas jau kopš 1972. gada. Iesākumā kā dažādi amatniecības pulciņi, tad 1982. gadā, pateicoties Nellijai Nurmikai, studija apvienojās un ieguva savu vārdu.

Studijas vadītāja Rita Ertmane atzīst, ka dalībnieku skaits katru gadu ir mainīgs. 2017. gada sezonā studijā ir 21 aktīvais dalībnieks, kurš ar saviem darbiem piedalās jubilejas izstādē, 9 dalībnieki darbojas epizodiski, 5 jaunie dalībnieki, kuri pirmo reizi iesēdušies stellēs, 5 goda meistari un 3 sākumskolas skolnieces, kuras mācās pareizi noturēt tamboradatu un izveidot pirmās cilpiņas.

Studijas ilggadējā dalībniece Malvīne Pudele šogad svinēja savu 90 gadu jubileju. Viņa joprojām nodarbojas ar rokdarbiem - ada un šuj.

Kādi bija studijas pirmsākumi?

Malvīne Pudele:

"Tas bija skaists laiks. Kad es 1975. gadā atnācu uz pulciņu, tur darbojāmies kādas sešas vai septiņas sievas. Tikāmies Pārslas Radziņas privātmājā, kur viņas mamma Agate Lejiņa atvēlēja mums divas istabas. Vēlāk pārcēlāmies uz Veco pagastmāju, Rīgas ielā, Mazsalacā. Tur nodarbības notika otrajā stāvā, taču pirmā stāva iedzīvotāji iebilda, ka stelles skaļi klauzot. Par to mūs apsūdzēja domē un uzlika liegumu – varēja aust tikai līdz deviņiem vakarā. Toreiz bija noteikts termiņš, kad darbi obligāti jāpabeidz un visam jānotiek pēc plāna. Tā kā es dzīvoju 10 kilometrus no Mazsalacas, bieži vien starp darbiem fermā paliku Mazsalacā un audu."

Rita Ertmane:

"Atnācu uz Mazsalacu 1966. gadā. Man patika rokdarbi, taču es tos nebiju mācījusies. Skolā trūka darbinieks, kas pasniedz mājturību, tad es neklātienē mācījos un gāju kursus, lai sāktu strādāt par skolotāju. Vajadzēja mācīt arī krievu valodā, jo skolā bija divas plūsmas un nedrīkstēja krievu bērniem stāstīt latviešu valodā."

"Rokdarbu pulciņš notika Kultūras nama kamīnzālē. Mirdza Paegle un Milda Lapsiņa sākotnēji bija tās, kuras noorganizēja, ka visām būtu jāsanāk kopā. Vairāk jau darinājām sev un ģimenei, taču bija arī tā, ka sūtījām savus darbus uz republikas izstādēm un pārdevām. Šobrīd etnogrāfiskais tirgus ir ļoti mainījies, kādreiz tirgū varēja piedalīties tikai meistari un kandidāti."

"Es nekad neesmu skaitījusi savu laiku, ja man tas patīk, tad es vienmēr eju un daru!"

Malvīne, ar kādiem rokdarbiem esat nodarbojusies?

"Sāku ar aušanu. Mana vecmamma izaudzināja trīs bērnus un naudu pelnīja tikai ar aušanu. Atceros, ka viņa teica: "Brāļiem es uzaudu uzvalka drēbi ar 16 nītim". Viņas darbi aizceļoja līdz pat Sočiem. Kamēr viņa darbojās, es gāju klāt un skatījos, kā vecmamma auž.



TLMS "Mazsalaca" dalībnieces

Kura latviete tad nemācēja aust! Tajā laikā Mazsalacas Tekstilfabrikā vēl varēja audeklus apstrādāt un krāsot. Tur auda arī gultas segas. Kad tekstilfabrika kā filiāle pievienojās "Latvijas liniem", tad vilnu vairs nepārstrādāja, tikai linus."

Viktorija Puriņa stāsta par studijas veidošanos:

"Mūsu impresārijs Nellija Nurmika vienmēr noorganizēja tikšanās, izstādes un parūpējās, lai mēs kļūtu par meistariem. Lai varētu saukt par meistaru, bija jāuztaisa desmit darbi dažādās tehnikās un jāparāda žūrijai. Tas bija kā goda nosaukums. Pirmie pieci meistari bija Milda Lapsiņa, Mirdza Paegle, Elza Meļķe, Vilma Bluķe, Berta Bauma. Tad ik pa diviem gadiem stiprināja nākamos meistarus. Starp tiem bija arī Pēteris Hirte. Mūsu darbi bija izstādēs Maskavā un Šrilankā. Tā kā Mirdza Paegle bija mūsu tulks, vedām ar vilcienu arī izstādes uz Igauniju."



"No vēstures". Attēlā: Vija Rozenberga, Guna Daugule un Rita Ertmane

Gunta Jēkabsons, aušanas mīļotāja un skolotāja:

"Kad nokļuva Mazsalacā, studijai bija apmēram 18 gadi. Pirmā vadītāja Milda Lapsiņa studijas sievas bija ievirzījusi īpašās *sliedēs* – dziju krāsošanā ar augu krāsām. Tās vēlāk izmantoja svītraino segu aušanā, kuras guva panākumus dažādās valsts mēroga izstādēs, un dažas nokļuva arī muzeju fondos. Katrai studijas dalībniecei bija materiāli un priekšmeti, pie kuriem viņām patika strādāt vairāk nekā pie citiem. Kāda auda jostas, cita labprāt veidoja lupatu dekus, vēl kādai patika aust segas. Dažas dalībnieces bija čaklākas, sagatavojot vairākus darbus sezonas laikā, citas – mazāk ražīgas.

Izstādes bija studijas atskaites forma, lai parādītu padarīto. Pamatā tās bija manis izlolotas idejas, kuras izmantoju izstādes iekārtošanā. Man patika veidot izstādes. Galvenais izaicinājums bija – izveidot tādu izstādi, lai tā nekopētu iepriekšējās. Deviņdesmitajos gados sākās pārmaiņas valstī, kuras atsaucās arī uz studijas sievietēm. Bija jādomā, kā izdzīvot, kā uzturēt sevi un ģimeni. Tad jau brīvā laika vaļaspriekam atlika pavisam maz (vai nemaz).

Prieks par tām sievietēm, kuras šodien nāk un mācās aust. Katras prasmes, ko iemācāmies, mūs padara bagātākas. Un ir tik skaisti, kad gatavais darbs ierauga dienas gaismu!

Ko man devuši šie 27 gadi Mazsalacā? „Saslimu” ar augu krāsām. Man ļoti patīk tā burvība, kad no krāsu poda izcel dziju, kas ieguvusi kādu no skaistajiem toņiem, kurus reti var paredzēt. Un svītru salikšana kārtējai segai.



Amatu mājas atklāšana Rīgas ielā 10. Attēlā: Dace Jurka, Rita Ertmane, Nellija Nurmika. Foto: Spodra Purviņa.

Studija ir brīvā laika pavadīšanas vieta. Ir vairākas lietas, kuras gribētu redzēt īstenotās turpmāk:

- Ja norunāts, tad izdara. Nevis gaida, kad desmitiem reižu atgādinās. Vai vēl trakāk – apvainojas, ja kas nav tā izdarīts.
- Katra dalībniece nāk ar savām idejām un darbošanos Amatu mājas uzturēšanā.
- Amatu māja ir atvērta un pieejama ikvienam visas dienas garumā jebkurā brīdī.
- Telpas ir siltas, tajās ir ērti un patīkami strādāt.
- Visas stelles klauz katru dienu.
- Katra audēja spēj izveidot audumu no idejas līdz gatavam produktam.
- Amatu mājā iegriežas gan tie, kuri grib darboties, gan tie, kuri grib pabūt šajā gaisotnē, gan tie, kuri darbus labprāt pasūtītu un nopirktu."

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

IESPĒJAMS IEGĀDĀTIES NOVADA KALENDĀRU

Esam gandarīti paziņot, ka, lai gan ar kavēšanos, tomēr ir pabeigts darbs pie Mazsalacas novada kalendāra 2018. gadam.

Sākot ar 21. novembri, to ir iespējams iegādāties Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā (TIC). Ziemassēzonā TIC atvērts katru darba dienu no plkst. 10:00.

Kalendāra cena ir 5,90 EUR (ar PVN). Kalendāra izveidē izmantotas fotokonkursam "Mans Mazsalacas novads 2017" iesniegtās fotogrāfijas un īpaši pievienoti tekstu fragmenti no latviešu autoru darbiem, kuros ir rodama saikne ar Mazsalacu. Paldies novada pašvaldības un kultūras darbiniekiem par aktīvu iesaistīšanos kalendāra tapšanā, Montai Līsmānei par radošu pieeju dizaina izstrādē.

Laima Briede-Bērziņa



SENIORIEM

Tu mazā, klusā Betlēmē,
uz tevi domas slīd...

Viss dzimst no jauna-
cerībā, ticībā, mīlestībā.

Sirdī ieskanas Ziemassvētku vēsts.

Sagaidīsim 2018. gadu, pušķojot savu māju, savu dzīvi ar labām domām, krietniem darbiem un ar mīlestību pret saviem līdzcilvēkiem!

Decembrī būs kopā Amatu mājas nodarbībās, bibliotēkā, kultūras namā, senioru biedrībā.

Gatavosim dāvanas un dāvanīņas, ar kurām sveikt Ziemassvētku vecīti, ja viņš pie mums ieradīsies.

Skaistu un darbīgu gaidīšanas laiku!

Sarmīte Kauliņa,
Senioru biedrības valdes vārdā

PAŠDARBNIEKI SAŅEM NOMINĀCIJAS

11. novembrī Mazsalacas novada Kultūras centrā norisinājās svētki pašdarbniekiem. Pasākuma laikā tika godināti kolektīvu dalībnieki īpašās nominācijās.

Mazsalaca Pasaulē: vokālā grupa "Ēra", jauniešu deju kopa "Magone", jauniešu deju kopa "Oga", Viktorija Puriņa, Rasma Āboltiņa, Dita Tomšone, Oļesja Genriha-Kauliņa un Laura Grotuse.

Prieks radīt: Aija Vidovska, Anna Kate Lauzne, Gita Sirmā, Inguna Korņejeva, Antra Aizpuriete, Alla Romančuka, Inguna Ločmele.

Personības spēks: Inga Podiņa, Arturs Skrebelis, Guna Daugule, Gaļina Birkava.

Kolektīva labais gariņš: Andris Brokāns, Dana Melne, Oskars Betaks, Aija Aparjode, Ilzīte Celmiņa, Rita Ertmane, Rita Janeviča, Māris Meisters, Vija Jaunalksne.

No paaudzes paaudzē: Jana un Andris Laužņi, Silva un Uvis Vēji, Santa, Elīza, Andris Brokāni, Daina un Ineta Frombergas, Dina un Kintija Šultes, Ilze un Valters Mitāni, Sanita un Alise Patrīcija Alberingas, Vita, Kaspars un Oskars Betaki, Karīna un Inese Plūmanes.

Radošā dzirksts: Vita Betaka, Indra Svīķe, Spodra Purviņa, Inese Riekstiņa, Vija Bērziņa.

Mūzs dziesmā: Ausma Māriņa.

Ar sirdi un dvēseli: Liene Apsīte, Elza Lauzne, Anita Brokāne, Sandris Bēteris, Jevgēņija Narņicka, Ilga Vītola, vidējās paaudzes deju kopa "Skaņaiskalns", Aleksejs Koziņecs.

Labdarība: Rita Lizuma, Inguna Ločmele, Gunta Meistare, Gunta Jēkabsons, Ilze Audžāne, Diāna Zariņa, Laila Kārklīņa, Jolanta Liepiņa.

Pūra Lāde: Baiba Bīviņa, Guna Rasa, Varis Vektors, Anita Šteinberga, Sarma Krēslīņa, Saiva Vēja.

Atsaucība: Dace Kapture, Zane Siņicīna, Valentīna Golovņa, Anna Betaka, Īrija Upīte, Dagnija Kalniņa, Elīna Jātniece, Sabīne Riekstiņa, Annija Liepiņa.

Dace Jurka, Mazsalacas novada Kultūras centra direktore

IEVĒRĪBAI

Mazsalacas kapos ir izlikta zīmes ar uzrakstu "Lūdzam sniegt informāciju par apbedījumiem" pie kapa vietām, kuras nav reģistrētas sistēmā, kā zināmas. Esiet atsaucīgi un paziņojiet par jebkuru Jums zināmu apbedījumu!

Aicinām noslēgt kapu uzturēšanas līgumu par savas dzimtas kapa vietām!

Informācija: Anta Ķirse

tāl. 29470043,

e-pasts:

anta.kirse@mazsalacasnovads.lv

JAUTĀ IEDZĪVOTĀJS

Atbild Mazsalacas novada
Sociālais dienests

Kā darbojas humānās palīdzības noliktava?

Humānās palīdzības noliktavā bez maksas var saņemt lietotus apģērbus. Humānās palīdzības noliktava atrodas Mazsalacā, Parka ielā 31, otrajā stāvā, Sociālā dienesta telpās. Nolikta darba laiks: otrdienās no plkst. 9:00 līdz 12:00 un 13:00 līdz 15:00

Ja arī Jūs vēlaties dalīties ar drēbēm vai mantām, kas ir labā stāvoklī, bet pašiem vairs nav vajadzīgas, tās var ziedot humānajai noliktavai. Pieņemsim Jūsu ziedojumus dienesta darba laikā, vai piesakiet pa tālruni 64251404.

Kā saņemt veļas mazgāšanas pakalpojumu?

Veļas mazgāšanas pakalpojums tiek sniegts pensionāriem, personām ar invaliditāti un trūcīgām ģimenēm (personām), kuru mājokļos nav ierīkots ūdensvads vai nav pieejama veļas mašīna. Veļas mazgāšana ir maksas pakalpojums, maksa par vienu mazgāšanas reizi (līdz 4 kg sausas veļas) – 1,52 EUR. Mazgāšanas laiku un veļas apjomu lūdzam pieteikt iepriekš, zvanot pa tālruni 64251404.

Roku darinātām lietām piemīt ne tikai roku siltums, bet arī darināja sirds un domu spēks. Neviens nenoliegs, ka pašu darināta dāvana noteikti ir īpaša un ļoti personiska. Tādēļ aicināti visi iejusties Rūķīša lomā un pasiem sagatavot dāvanas saviem mīļajiem Ziemassvētkos...

Rūķu darbnīcās

Amatu mājā

Rīgas ielā 10, Mazsalacā
no plkst. 10.00-14.00

DATUMS	NODARBĪBA	NODARBĪBU VADĪTĀJS
sestdiena 25. novembris	pērloči atstarotāji	Guna Daugule
sestdiena 25. novembris	austās rokassprādzes	Gunta Jēkabsons
sestdiena 2. decembris	stikla apgleznošana	Ineta Martinsons
sestdiena 2. decembris	milkastītes	Gita Sirmā
sestdiena 9. decembris	filcētas glezniņas	Rita Ertmane
sestdiena 9. decembris	mini dekoru šūšana	Laila Strada
svētdiena 17. decembris	dekupāža	Līga Āboltiņa
svētdiena 17. decembris	apalas tekstila miniatūras	Gaļina Birkava

Piezīme:
Līdzmaksājums par materiāliem -2, € par vienu nodarbību!
Līdz 7 gadu veciem bērniem nodarbība ar pieaugušo līdzdarbošanos!

TE IR DARBS

Mazsalacas novada pašvaldība (Reģistrācijas Nr. 90009114167) aicina pieteikties:

Saimniecības vadītāju (1 amata vieta, uz noteiktu laiku).

Galvenie darba pienākumi: Uzraudzīt pašvaldības labiekārtošanas, tehnisko strādnieku, santehniķu, būvgaldnieku, dārznieku, tualešu apkopēja, sētnieku darbu Mazsalacas novadā; Piedalīties saimniecisko preču iegādes, uzskaites, un izsniegšanas organizēšanā; Apsekot pašvaldības ielas un ceļus.

Traktortehnikas vadītāju (0,7 amata vietas)/saimniecības vadītāju Valtenberģu muižā (0,3 amata vietas) uz nenoteiktu laiku.

Galvenie amata pienākumi: Strādāt ar traktortehniku (piemēram, ietvju, laukumu slaucīšana, attīrīšana no sniega, zāles plaušana, kraušanas darbi); Nodrošināt muižas inženiertīklu un infrastruktūras savlaicīgu profilaktisko apkopšanu, uzturēšanu kārtībā, kā arī veikt nepieciešamo remontdarbu plānošanu.

Pieteikuma vēstuli un CV vakancēm līdz **30.11.2017.** jāiesniedz Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, Mazsalacas novadā, LV-4215 vai elektroniski mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv. Pasta sūtījumam jābūt nogādātam norādītajā adresē līdz augstāk minētajam termiņam.

Papildu informācija: tālr. 64207845; 26341450 (Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļas vadītājs Valdis Kampuss).

MEKLĒJAM SPORTISTUS

Nākamā gada janvārī godināsim Mazsalacas novada sportistus. Ziniet kādu sportistu, kurš ir labākais savā jomā? Spēlē komandu sporta veidos vai individuāli? Aizpildiet anketu, tādā veidā iepazīstinot ar šo cilvēku/komandu!

Sportista vārds, uzvārds/ Komandas nosaukums	
Kādā sporta veidā un kāpēc jāgodina?	
Iesniedzēja vārds, uzvārds	

Aizpildītās anketas varat nogādāt Mazsalacas novada pašvaldībā, pilsētas un pagastu bibliotēkās, pagastu pārvaldēs un ierosinājumu kastītē, kas atrodas veikalā "top!".

Anketu iespējams aizpildīt arī elektroniski pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv

PASĀKUMU KALENDĀRS

26. novembrī plkst. 14:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Rūjienas novada amatiereteātra izrāde "Kalpones". Ieeja 1 EUR.

26. novembrī plkst.17:00 egles iedegšana Mazsalacas pilsētas centrā.

29. novembrī plkst.19:00 iedzīvotāju tikšanās ar SIA "Banga KPU" Mazsalacas novada Kultūras centra mazajā zālē, otrajā stāvā. Aicinām atnākt un uzdot sev interesējošos jautājumus!

29. novembrī plkst. 19:00 Sēļu muižā amatiereteātra "Ramata" izrāde "Kad sievas spēkojas". Režisore G.Maskaviča. Ieeja 1 EUR, skolēniem 0,50 EUR

2. decembrī plkst.14:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā TLMS "Mazsalaca" 45 krāsainie mirkli.

3. decembrī plkst.14:30 Sēļu muižas parkā iedegsim gaismiņas Sēļu pagasta svētku eglīte. Aicinām līdzīgi ņemt svētku rotu eglītei! **Plkst.15:00** Sēļu muižā Mazsalacas mūzikas un mākslas skolas audzēkņu un pedagogu izstāde – koncerts „Ziemassvētki ir ceļā...”. Ieeja bez maksas.

8. decembrī plkst.16:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā tikšanās ar rakstnieku Aivaru Kļavi.

8. decembrī plkst.19:00 Ramatas pagasta Kultūras centrā vakarēšana par Ziemassvētkiem kopā ar Vitu Melbārdi. Ieeja bez maksas.

9. decembrī plkst.16:00 I Tautas muzikantu saiets Sēļu muižā. Pasākumā piedalās: Sēļu pagasta folkloras kopa "Sēlene", tautas mūzikas kopa "Sēļu muižas muzikanti", kapela "Rūvenas aure", kapela "Ziemeļmala", Barkavas kapela, kapela "Malnavas muzikanti", Drabešu muižas muzikanti, Rencēnu kapela "Rota", Valmieras kapela, draugi no Lietuvas un Igaunijas un individuālie muzikanti. Ieeja bez maksas.

10. decembrī plkst. 14:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā labdarības pasākums "Ticēt brīnumam...".

12. decembrī plkst.16:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Ziemassvētku radošā darbnīca bērniem.

15. decembrī plkst. 12:30 Ramatas pagasta Kultūras centrā pasākums Ramatas pagasta vecākajai paaudzei.

15. decembrī plkst. 17:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Mazsalacas vidusskolas deju kopu koncerts "Sidrabiņā rotājos".

17. decembrī no plkst.10:00 – 15:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Ziemassvētku amatniecības darinājumu tirdziņš.

19. decembrī plkst. 11:30 Ramatas skolā Ziemassvētku vecītis gaidīs Ramatas pagasta pirmsskolas vecuma un bērnodārza bērnus.

19. decembrī plkst.15:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Mazsalacas stāstnieku tikšanās. Tēma "Ziemas darbi".

21. decembrī plkst. 17:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Danču bērnu Ziemassvētki. **Plkst. 18:00** Bluķa vakars Mazsalacā.

22. decembrī plkst.16:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā senioru gada balle - koncerts kopā ar grupu "Baltie lāči". Biļetes cena 5 EUR (cienasts). **Pieteikšanās no 1. decembra līdz 18. decembrim** novada Kultūras centrā, sociālajā dienestā un pagastu pārvaldēs. Transportu pieteikt pa tālr. 29179179 (Dace).

23. decembrī plkst.12:00 Sēļu muižā pie svētku eglītes Ziemassvētku rūķīši gaidīs pašus mazākos Sēļu pagasta bērnus. **Plkst.14:00** Muižas lielajā zālē Ziemassvētku sarīkojums pagasta senioriem. Ziemassvētku noskaņu koncertā "Sirdsbalsī runājos..." kolkletāja Ieva Veide. Svētku sveicienā – Sēļu pagasta Tautas nama dāmu deju kopa "Reveranss", folkloras kopa "Sēlene" un kapela „Sēļu muižas muzikanti”. Uz sarīkojumu iespējams pieteikt transportu (mob.t. – 29203879, 29412717). Ieeja bez maksas.

23. decembrī plkst. 12:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Ziemassvētku priekš. Pasākums bērniem kopā ar ģimeni. Programmā: „Kaķīša dzirnavas” – bērnu uzvedums, rotaļas un dziesmas. Ieeja bez maksas. Labdarības pasākumu organizē: Adventistu Mazsalacas draudze sadarbībā ar ADRA Latvija un Mazsalacas novada Sociālo dienestu.

25. decembrī no plkst. 16:00 iedegas Sveču mežs Skaņajā kalnā. Vairāk informācijas par pasākumu 1. lpp.

27. decembrī plkst. 17:30 Mazsalacas novada Kultūras centrā pirmsskolas vecuma bērnu eglīte. Uzvedums "Čučumuižas Ziemassvētku pasaka", Ziemassvētku vecītis un dāvanas.

30. decembrī plkst. 18:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā novada Gada balle. Konkursu "Mazsalacas novada Gada cilvēks 2017" un "Skaistākais Ziemassvētku noformējums" apbalvošana. Koncerts. Ballē grupa - "KLAIDONIS". Biļetes cena uz balli 7 EUR (cienasts). Pieteikšanās un biļetes novada Kultūras centrā **no 11. decembra līdz 27. decembrim.**

31. decembrī plkst.22:00 Sēļu muižā Jaungada balle kopā ar grupu "Sniegavīru trio". Jūsu ērtībai zālē galdiņi. Iespēja rezervēt pa tālr. 26321158. Ieeja uz balli 2,00 EUR. **Plkst.24:00** Jaunā gada sagaidīšana – svētku salūts un sveicieni 2018. gadā.

31. decembrī pusnakts stundā Mazsalacas pilsētas centrā – Jaunā 2018. gada sagaidīšana un salūts.

IZSTĀDES

Līdz 30. novembrim Sēļu muižā sadarbībā ar Valmieras muzeju skatāma vēsturiskā ekspozīcija "Sēļu muiža un apkārtnes muižas" (ārpus darba laika sazināties pa tālr. 26321158)

Līdz 31. decembrim Mazsalacas pilsētas bibliotēkā apskatāma jaunās mākslinieces Rutas Līvas Vilcānes darbu izstāde "Impulss".

Līdz 31. decembrim Sēļu muižā skatāma mākslinieces Ingas Pērkonis personālizstāde "Krāsu un gaismas pasaulē".

BURTU MĪKLA

Sēļu stāsti

Aizpildiet burtu mīklu! Katram burtam atbilst viens cipars. Iezīmētajā laukumā veidosies atslēgas vārds, kuru nosūtiet uz e-pastu: avize@mazsalaca.lv vai zvaniet pa tālr. 28753236 līdz 30. novembrim. Oktobra mēneša uzvarētāja ir Raita Gobija, kura atminēja pareizo atbildi – mednieks. Apsveicam, dāvanu varat saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā!

Dižciltīga dzimta, kurai 19. gs. vairākās paaudzēs piederēja Sēļu muiža:

1	2	3	1	4	5	6	7	8	9
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Ozols, no kura Valters Hirte grieza figūriņas

8	10	8	1	7	1	11
---	----	---	---	---	---	----

Divi kādreizējie pagasti, kas 19. gs. ietilpa Sēļu pagastā

12	13	14	15	1	4	1
----	----	----	----	---	---	---

16	6	2	8	1	2	1
----	---	---	---	---	---	---

Tautība, kas 12. gs. beigās pārsvarā dzīvoja Sēļu pagasta apkaimē:

9	3	6	17	18	9
---	---	---	----	----	---

Sēļu pagasta skolas pirmais skolotājs:

19	20	2	9	11
----	----	---	---	----

1	9	21	1	2	22	1	7	3	11
---	---	----	---	---	----	---	---	---	----

16	6	8	7	9	13	8	11
----	---	---	---	---	----	---	----

Burtu mīkla veidota izmantojot Valmieras muzeja informāciju.

Atvainojamies par pieļauto kļūdu – septembra mēneša Burtu jūklja uzvarētāja ir Daira Majore! Paldies visiem, kas piedalās mīklas atminēšanā!

Rafaels Damošjus-Tauriņš



**SVEICAM
JAUNDZIMUŠO
NOVADNIEKU!**

SVEICAM NOVEMBRA JUBILĀRUS!

Maiga Magone – 80

Rasma Mence – 80

Dzidra Riekstiņa – 80

Aina Alksne – 85

Rasma Kibere – 85

Gaida Lenša – 90

Ruta Valda Lūkina – 91

Patiesībā viss ir tik vienkārši:
dzīvot un būt
stāvēt zem saules un atļaut
sekundēm plūst
stāvēt zem saules un ļauties
skumjām
un priekam
patiesībā viss ir tik vienkārši
un bezgala
viegli...
/Maija Laukmane/

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Raitis Celmiņš – 49

Valda Āboltiņa – 74

Regīna Saukuma – 73

Arvīds Kūla – 67

Marta Vilumsone – 94

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka
līdzjūtību piederīgajiem

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS

Izdots 2017. gada 23. novembrī
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi
mēnesī.
Bez maksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV-4215

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Anete Gluha
avize@mazsalaca.lv tel. 28753236

Iespējamais tipogrāfijā "Latgales druka" Rēzeknē,
Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību atbild
rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā
atsauce ir obligāta.

"Mazsalacas novada ziņas" iespējams ievietot
privātos sludinājumus. Cena par rakstu zīmi €0,008
ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0,082 ar PVN.
Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel.
28753236 vai Mazsalacas novada pašvaldībā.